AGN, *Cart. 3*, p. 82 (B).
AGN, *Cart. 7*, p. 98-99 (C).
AGN, *Cart. 4*, p. 62.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 356.
Cit. C. ORCASTEGUI, *Tudela*, p. 95 y 109.

De casas in costa que Thoscana uendidit domino regi Theobaldo (1).

In Dei nomine. Notum sit hominibus, quod ego Dominicus, filius Johannis de Toledo, et soror mea Toscana vendimus illas nostras casas parrochie Sancti Petri et ad Portam Ferrenam, que sunt ex una parte iuxta casas filiorum Garsie Ualentis et matris eorum Oneca, et ex alia parte iuxta casas Orie, filie Saluatoris de Valterra, et ex tercia parte iuxta uiam publicam, cum introitibus et exitibus et omnibus directis illarum, de terra usque ad celum, vobis domino nostro Theobaldo regi Nauarre, pro .CC.² solidis de denariis sanchetis bone monete regis Nauarre curribilis, et sumus bene paccati de precio et de aliara et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidantiam saluetatis de uenditione de prenominatis casis ad forum Tutele, sine mala uoce, scilicet Sancho Uerde.

Sunt testes quo hoc uiderunt et audierunt, Bertandus de Garner, et Dominicus filius Dominici de Colomb.

Facta carta mense januarii.

Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutele, scripsi.

Svb era .M^a.CC^a.LXX^o.V^o.

(1) *Omite la rúbrica C.*- (2) II^o C.

43

1237 Enero

Tudela

Oneca, viuda de García Valiente, y sus hijos venden a Teobaldo I sus casas de la parroquia de San Pedro de Tudela.

AGN, *Cart. 3*, p. 81.
AGN, *Cart. 1*, p. 99.
AGN, *Cart. 4*, p. 62.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 355.
Cit. C. ORCASTEGUI, *Tudela*, p. 95 y 109.

De casas in costa que Oneca Garssie Ualentis vendidit domino regi Theobaldo.

In Dei nomine. Notum sit hominibus, quod ego Oneca, vxor que fui Garsie Ualentis, et filii mei Petrus Arceiz cum vxore sua Maria, Garcia Perez de Gostiz cum vxore sua Palatiana, et Garsia cum vxor sua Eua, uendimus illas nostras casas in parrochia Sancti Petri et ad portam Ferrenam, que sunt ex una parte iuxta casas de Toscana, et ex alia parte iuxta casas regis, et ex duabus aliis partibus iuxta vias publicas, cum introitibus et exitibus et omnibus directis illarum, de terra usque ad celum, vobis domino nostro Theobaldo regi Nauarre, videlicet por .CC. solidis denariis sanchetis bone monete Nauarre curribilis, et sumus bene paccati de precio et de alihara, et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidantiam saluetatis de uenditione de p[re]nominatis casis ad forum Tutele sine mala uoce, scilicet Johannem cambiatiorem. Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt, Martin Sanz de Sora et Domingo sobrino de Oneca.

Facta carta mense januarii.

Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutele, scripsi. Svb era .M^a.CC^a.LXX^a.V^a.

44

1237 Enero

Tudela

Oria, hija de Salvador de Valtierra, vende a Teobaldo I sus casas de la parroquia de San Pedro de Tudela.

AGN, *Cart. 3*, p. 81.
AGN, *Cart. 1*, p. 99.
AGN, *Cart. 4*, p. 52.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 354.
Cit. C. ORCASTEGUI, *Tudela*, p. 95 y 109.

De casas in costa que Oria vendidit regi Theobaldo.

In Dei nomine. Notum sit hominibus, quod ego Oria, filia Saluatoris de Valterra, vendo illas meas casas in parrochia Sancti Petri et ad Portam Ferrenam, que sunt iuxta casas de Ferrando Agoncello, et ex alia parte iuxta casas de Toscana, et ex tercia parte iuxta uiam publicam, cum introitibus et exitibus et omnibus directis illarum, de terra usque ad celum, vobis domino meo Theobaldo regi Nauarre, videlicet pro .CC.XL. solidis de denariis sanchetis bone monete curribilis Nauarre, et sum bene paccata de precio et de aliara, et sum inde de manifesto. Et dono uobis fidantia saluetatis de uenditione de prenominatis casis ad forum Tutele sine mala uoce, scilicet Sancho Uerde.

Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt, Johannes camiator, et Dominicus filius Dominici de Colomb.

Facta carta mense januarii.

Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutele, scripsi.

Svb era .M^a.CC^a.LXX^o.V^a.

45

1237 Enero

Tudela

Tomás, hijo de Maria López de la Figuera, vende al rey unas casas en la parroquia de San Pedro de Tudela.

AGN, *Cart. 7*, p. 99.

AGN, *Cart. 3*, p. 82.

AGN, *Cart. 4*, p. 62-63.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 357.

De casas in costa que Thomasius de Figuera vendidit domino Theobaldo.

In Dei nomine. Notum sit hominibus quod ego Thomasius, filius Marie Lopez de la Figuera, vendo illas meas casas quas habeo in parrochia Santi Petri et ad Portam Ferrenam, quae sunt iuxta casas de Fruitos et de Ferrando Agonciello, et ex alia parte iuxta casas quae fuerunt de Semen Nauarro, et ex duabus aliis partibus iuxta vias publicas, cum introitibus et exitibus et omnibus directis illarum de terra usque ad celum, vobis domino meo Theobaldo regi Nauarre videlicet per .CCC. solidos de denariis sanchetes bone monete Nauarre curribilis. Et sum bene paccatus de precio et de aliara et sum inde de manifesto et dono ubi fidantia saluetatis de uenditione de istis casis ad forum Tutele sine mala uoce scilicet Sancho Uerde.

Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt Johannes camiator, et Pontius d' Eslaua.

Factacarta mense ianuarii.

Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutelescripsi.

46

1237 (?) Febrero 9

Olite

Teobaldo I confirma a los moradores de San Cernin los fueros y privilegios concedidos por sus antecesores.

AGN, *Comptos*, c. 1, n. 29, IV.
Pub. M.A. IRURITA, *El municipio*, p. 123.
Cit. J. R. CASTRO, *Cat.*, n. 210.

In Dei nomine. Seppan todos aqueillos que son e qui son por venir que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra et conde et palazino de Champaynna et de Bria, otorgamos, confirmamos lures fueros et lures dreitos los quoales les donaron nostros antecessores a nostros amados et leyaes borzes del burgo de Sant Saturnin de Pamplona a quantos agora son et a quantos son por venir. E assi les prometemos et les otorgamos a buena ffe que les tengamos lures fueros et lures dreitos.

E a maior valimiento et a maior testimonieda metemos nostro seyeillo pendent.

Datum in Olito in octabis purificationis beate Marie, mensis febroarii.

Anno Domini millesimo ducentesimo septimo (1).

(1) Como indica M. A. Irurita el copista omitió posiblemente las decenas en la fecha.

47

1237 Febrero 13 Viernes

Monreal

Teobaldo I confirma a los vecinos de Urroz el fuero que les habian concedido sus predecesores.

AGN, *Cart. 3*, p. 271-272.
Pub. J. MORET, *Anales*, IV, p. 234. Fecha en 1236.
Pub. L.J. FORTUN, *Colección*, n. 90.
Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, p. 419.
Cit. J. YANGUAS, *Dicc. ant.*, III, p. 145-146.
Cit. F. IDOATE, *Caf. Cart.*, n. 359.

De foro da to scancianus (1) de Vrroz.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod nos Th[eobaldus] et cetera, ad preces bonorum hominum concedimus et confirmamus escancianis nostris de Vrroz et heredibus illorum per secula cuncta, bonos foros et bona stabilimenta que habuerunt et habent a regibus predecessoribus nostris, in hoc uidelicet quod dando nobis uel successoribus nostris siue mandato nostro, unoquoque anno ad festum Sancti Michaelis, duodecim libras sanchetorum (2) monete curribilis in Navarra, et calumpnias et homicidias si euenerint sicut dare consueuerunt, et faciendo nobiscum ost et caualgada, non donent nobis neque successoribus nostris quicquam aliud nisi iura supradicta, uidelicet /p. 272 duodecim libras sanchetorum cum calumpniis supradictis. Nec uadant ad aliquem laborem neque ad aliquam façenderam, et richomne siue prestamero nullam habeant entradam in escantianis nostris de Urrotz. Mandamus etiam et uolumus nec nos nec successores nostri villam

escantianorum nostrorum de Vrotz non uendamus neque alienemus de domino nostro nec mutemus de loco suo, set semper sint realenques.

Ad maiorem itaque confirmationis huius ingenuitatis presentem cartam sigillo nostro munitam eisdem duximus concedendam.

Datum in Castro Montis Regalis, mense febroarii, die ueneris prima post octavis Purificationis beate Marie uirginis, anno Domini .M^o.CC^o. tricesimo VI^o. Regnante nobis Th[eobaldo] rege in Nauarra. P[etro] Remigii de Piedrola existente episcopo Pampilonensi. Dompno G[arcia] Almoravid, per manum meam tenente Ayuar et Cassedam. Dompno I[ohanne] Petri de Baztan existente alferiç in Nauarra. Dompno S[ancio] Fernandi, tenente Sangossam Ueterem et Liguin. Dompno G[arcia] Lupi de Alfaro, Mendauiam et Sesmam. Dompno P[etro] Martini de Subiça, Lagardiam et Sant Bicent. Dompno Bartholomeo de Rada, Olitum et Eslaua. Dompno P[etro] Jurdani, burgum de Sangossa. Dompno Corobano, Miranda et Sant Adrian. Dompno Furtado de Mendoça, Peraltam et Caparroso. Compno Remigio Petri de Arroniz, Burundam et Irurita. Martino d' Echauri, alcalde maiori in Nauarra. Magistro Roberto Delphini, abbate Aiuar, tenente sigillum domini regis in Nauarra.

Ego Michael de Soria, notarius, de mandato domini mei regis hanc cartam scripsi.

(1) *Sic.* - (2) libras sanchetorum] sanchetes *ms.*

48

1237 Febrero 19

Teobaldo I otorga permiso a Berenguer de Clunech para construir un molino de cuatro ruedas en el Ebro.

AGN, *Cart. 3*, p. 271.
AGN, *Cart. 4*, p. 142-143.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 360.

Donatio molendini facta Berengario de Clunnec.

Nouerint uniuersi presentem cartam inspecturis quod nos Th[eobaldus] et cetera, ad preses Roderici Eximini dilecti et fidelis nostri, venerabilis archiepiscopi Toletani, dedimus et concessimus Berengario de Clunnech de Tudela potestatem faciendi molendinum in Ebro cum llll or rotis, eo modo quod molendinis nostris non faciat dampnum, cum açuto, dando liberum iter eundi et redeundi nauibus et aliis rebus sicut moris est, maxime cum ipse Berengarius alias potestates uel uis construendi molendinum in dicto fluvio non habent nise nostra impetrata licenciam.

Predictum molendinum est in termino de Tutela, in loco quod dicitur Tricanuisa iuxta ortum Martini de Caissianer et ex alia parte viam. Hanc autem concessionem

facimus et donum taliter quod ipse et heredes sui habeant dictum molendinum sibi et heredibus suis ad dandum, impignotandum et alienandum cuicumque uoluerint excepta persona alterius regni, militari, ecclesiastica ac religiosa. Solutis tamen pro censu singulis prima die Ianuarii quinquaginta solidos sanchetes uel alterius monete legalis uel curribilis in Nauarra nobis et heredibus nostris. Et si dicta die, sicut prescriptum est, predicti denarii non essent soluti uobis uel mandato nostro, retinemus nobis potestatem intrandi dictum molendinum et illud parrale dicti Berengarii de Algarz, quod est iuxta vineam de don Bono el iudeo; et ex lia parte iuxta parralem Dominici de Columb, quousque predicti quinquaginta solidos censuales sunt nobis soluti uel heredibus nostris uel balliuo nostro.

Et ad maiorem firmitatem huius rei presentem paginam figilli nostri munimine fecimus roborari.

Actum mense febroarii XIX^o die, anno Domini millesimo ducetesimo tricesimo .VI^o.

49

1237 Marzo 2

Tudela

El abad Martín y el monasterio de Veruela venden a Teobaldo I sus derechas sobre el castillo de Lor.

AGN, *Cart. 3*, p. 174-175.

AGN, *Cart. 1*, p. 108.

AGN, *Cart. 4*, p. 156-157.

Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 293.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, II, p. 209.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 362.

[I]n Dei nomine. Notum sit hominibus presentibus et futuris, quod ego frater Martinus, dictus abbas monasterii de Berolla, cum assensu et voluntate prioris et conuentus eiusdem loci, vendimus uobis domino Theobaldo, illustri regi Nauarre, Campanie et Brie comiti palatino, totum ilium directum que nobis laxauit dompna Vrraca Gil, scilicet castrum de Lor cum omni hereditate sua, peça, vineas, ortos, cum introitibus et exi-tibus suis, cum aquis et erbis, heremis et populatis, de cela usque ad abismum, uidelicet pro mille et ducentis solidis denariorum sanchetorum, vnde sumus bene paccati ad uoluntatem nostram, et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidanciam saluetatis ad forum Tutele, scilicet Sancium Ferrandez de Monte Acuto.

Et de hoc sunt testes manu positi qui presentes in loco fuerunt et hoc uiderunt et audierunt, Petrus Arceiz filius Garsie Valentis, Johannes camiador, vicini Tutelle, Garsias Semenez de Huarriz et Aznar Lopez de Caparroso castellanus castris Tutelle.

Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutelle, qui rogatu supradicti abbatis, prioris et conuentus iam dicti monasterii, hanc cartam scripsi.

Ad maiorem vero confirmationis testimonium ego frater Martinus, dictus abbas sepedicti monasterii, in presenti carta sigillum meum pendenti appono.

Actum Tutele, secunda die marcii, anno Domini .M^o.CC^o.XXX^o sexto.

50

[1236 Septiembre-1237 Marzo] *

Pamplona

Teobaldo I autoriza al concejo de Miranda a hacer una presa y una acequia de regadio.

AGN, Cart. 3, p. 273-274.

Pub. L. J. FORTUN, *Colección*, n. 88.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, II, p. 135.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 343.

De cequia et presa facere concilium de Miranda.

Ne (1) nos Theobaldus et cetera, a quantos estas letras ueran, saludes et amor. Sepades que nos mandamos, otorgamos et confirmamos al concello de Miranda que fagan la presa et abran acequia por fer regadio. a pro de nos e d'eillos ho vieren que millor sea por abrir assi et a lures veçinos. Et si alguno se clamare que danno prende en el fer d'esta presa e de la acequia, mandamos que el concello de Miranda se l'emiende a bien vista de .V. bonos ombres de las ueçindades de Artassona e de Falçes. Este donatiuo d'esta prese et d'este regadio façemos nos al concello de Miranda et a lur generation per secula cuncta. E sepa bien que qui contra este nostro feito quisies ir ad tuerto, peitaria a nos cinquocientos /p. 274 morauedis de cota et el cuerpo seria a nostra merce.